stituit honore. Dicebat saepe sancti Martini divitiis merito subveniri debere pauperibus suis. Nec solummodo suis hanc pietatem agebat, sed ad notos et ignotos corde et animo sic suavis erat. Miseris ioculatoribus valde fuit benignus, nulla scurrilitatis specie conductus, sed propter Deum inopiae miserorum⁶ consulens, memor verbi quod testatur dicens: *Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequuntur.* Math. 5, 7.

9. De simplicitate viri non est multum necesse loqui. Nam adeo simplex hominibus videbatur, quod simplicitas sua non magna sapientia putaretur, nisi quod postea miraculis claruit, quam accepta Domino simplicitas sua fuit. In simplicitate cordis Deum quaesivit, et ille cor mundum in eo creavit; et Dominum sine dubio videre meruit, sicut in euangelio Math. 5, 8. legitur: *Beati mundi corde quoniam ipsi Deum videbunt.* Quod dicit apostolus: *Si fieri potest quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes*, ipse exercebat ad omnes. Et sic ascendit in illum gradum, de quo dicit euangelium: *Beati pacifici quoniam ipsi Dei filii vocantur.* Math. 5, 9. Inthronizationis suae primis temporibus a fratribus et coepiscopis contemptus, sicut a Spirense episcopo qui perfidus Sibicho cognominabatur⁷, et despectionis persecutio⁷, nem et perfidiae iniuriam perpessus est, non misericordiam. In hoc etiam beatus propter patientiam et iustitiam. Sed hiis octo beatitudinum meritis illis quibus vir sanctus primum erat despicibilis, novissime omnibus gratus effectus⁸ est et venerabilis.

10. Hiis debemus breviter apponere, quae per illum egregie gesta sunt Maguntiae. Maiorem ecclesiam quae nova dicitur in comparatione veteris, sine tecto et condensam intus 1036. invenit aedibus instrumentis. Ea scilicet silva eiecta a tecto aedificare coepit, sicut domum Dei laquearibus, pavimento, et parte fenestrarum parietibus dealbatis, dedicationis consecrationi praeeparavit. Deinde Conrado christianissimo imperatore eiusque coniuge Gisla 1036. imperatrice augusta una cum eorum serenissima prole Heinrico tertio rege et nobili coniuge sua Congunde⁹ invitatis, decem et septem episcopis conlaborantibus eandem domum Dei Nov. 10 honorifice dedicavit⁹, veteris ecclesiae rebus cunctis cum dote et congregatione in novam 1051. translatis. Postea claustrum cum portibus et officinis ad hoc pertinentibus construxit, tanto fere sumptu quod ecclesia ipsa maioris non constaret. In veteri ecclesia⁹, de qua priorem congregationem transtulit, pro remedio animae suae in honorem Dei et sancti Martini sua industria acquisitis praediis alteram congregationem restituit¹⁰. In nova vero quam ipse 1051. 11. consecravit, ciborium auro et argento decoravit et supra altare sancti Martini fabricari praecepit. Postremo circa ultimum vitae suae finem honesta pictura insignire fecit eidem altari occidentalem arcum imminentem. Tandem felici fine cursu expleto longaevis et diem 1051. 11. plenus in senectute bona obdormivit in Domino. Amen.

II. VITA BARDONIS MAIOR.

35 *Bardonis vita per Vulculdum scripta paucis innotuisse videtur, quum aliquanto post alter quidam anonymus eandem sibi spartam sumpserit, nullo vitae antiquioris respectu habito. Sed et haec vita posterior satis diu abscondita mansit, donec primus eam inveniret D. Papebroch, qui eam publici iuris fecit a. 1698 in Actis SS. Jun. II. p. 299, unde acceptam iterum ediderunt Io. Mabillon in Actis SS. O. S. B. Saec. VI. P. II. p. 1 et Ioannis Rer. Mogunt. I. p. 474. Servata est in magna illa vitarum collectione, cuius exemplaria passim per Austriam inveniuntur¹¹, admodum quidem magni aestimanda, sed ut fit in eiusmodi libris, hic illic non integris operibus insertis nimis compendiosa. Et noster quidem auctor c. 24. sermones Bardonis in tertium librum se differre 45 ait, secundum miraculis reservans, ut probabiliter D. Papebroch existimavit.*

a) affectus c. b) Congunde c.

6) tunc praesertim, quam a nuptiis regalibus a. 1043

vacui et moerentes, teste Herimanno, recederent.

7) a. 1039—1054 episcopus fuit. Cf. Adam. Brem.

8) III. 20. Remling, Geschichte der Bischöfe von Speier I, 279. 9) Marianus Scotus hoc a. 1037

refert, sed eo anno imperator in Italia fuit. Dies

erat vigilia S. Martini. 9) S. Iohanni dedicata.

10) Ex hoc capite nonnulla in codice Latomiano

servata invenit Serrarius. 11) Archiv X, 644. 650.

Cum utroque libro auctor collectionis etiam praefationem resecurisse videtur, quod saepe fecit. Itaque de scriptore nostro nihil compertum habemus, nisi quod aequales Bardonis novit¹², et cuiusdam eius familiaris testimonio utitur¹³: ipse eum vidisse non videtur. Multus est in laudandis virtutibus eius, res gestas non multum curat et de parte quam in imperii rebus tractandis Bardo egerit, allum silet. Quae de electione eius refert, probare videntur, eum veras rerum causas vel non perspexisse, vel consulto tacuisse. Sermone utitur turgido et sententiis simili verborum exitu versuum quandam similitudinem referentibus gaudet.

Opus igitur etsi Bardone non satis dignum, tamen ad res eius temporis cognoscendas non inutile edimus ad fidem quatuor codicum, qui ex uno fonte omnes emanarunt, testibus lacunis quibusdam quas in omnibus pariter invenimus. Sunt autem hi:

1) Codex monasterii S. Crucis in Austria inferiori n. 12. mb. fol. saec. XII. ex. pulcherrime scriptus et pictus, cuius specimen tabula exhibet. Hunc potissimum secuti, contulimus etiam

2) Codicem bibl. caes. Vindobon. n. 336. olim Hist. eccl. 5. membr. fol. saec. XIII. inc. quo D. Papebroch usus est.

3) Codicis Admuntensis n. 24. mbr. fol. saec. XIII. inc. qui pluribus vitis scatet, nonnullis tamen locis meliōra praebet, partem maximam contuli minorem

4) Codicis Zwetlensis n. 24. mbr. fol. saec. XIII. inc. qui ad 3. prope accedit, sed novos errores non paucos exhibet.

Sermonem vitae insertum, unicum quod superest specimen eloquentiae qua Bardo Chrysostomi cognomen meruisse dicitur¹⁴, resecurare nolimus, sed ut spatio parceremus, caractere minore exprimendum curavimus.

CAPITULA IN VITAM BARDONIS.

1. De infantia sancti viri.
2. Quod monachus effectus est.
3. De benignitate eius, et quomodo fratrum obedientias acceperit. 30
4. Prophetia eius prima de episcopatu.
5. Quod decanus electus est, et quod acetum^a fratribus negatum iussit effundi.
6. Quomodo abbas Richardus novum monasterium aedificatum noviter commendaverit ei.
7. De adventu Conradi^b regis ad Fuldam, et de^c benedictione a sancto viro accepta.
8. Quod abbas Werdensium^d constituitur. 35
9. Quod abbas Herveldensium constituitur.
10. Secunda prophetia de episcopatu.
11. De morte Aribonis Mogontini episcopi.
12. De visione abbatis Richardi, et quod prophetavit^e hunc sanctum virum futurum episcopum. 40
13. Ubi convenientes in diversorio alter alterius intellexerit praescientiam.
14. Ubi episcopus ordinatus est.
15. De reprehensione invidiorum.
16. Sermo sancti viri in natali sancti Iohannis euangelistae declamatus.
17. Morasticon^f de eo. 45
18. Quomodo reprehendentem se scutula aurea^g donavit.
19. De ignotis volucris ad eum venientibus.

a) acetum 4. b) Conradi 2. Chunradi 3. Chunradi 4. et hic et infra. c) deest 1. d) Werdensium 2.
e) prophetauerit 2. f) Dorasticon 1. orasticon 3. 4. g) deest in codd.

12) cap. 5. 6. 18. 13) cap. 20. 14) V. S. Godehardi c. 4.

20. *De lumine ante eum caelitus accenso.*

21. *Ubi carnem mutavit in piscem.*

22. *De diversis virtutibus eius; quomodo papa Leo et ipse sanctissimus eum in exemplum assumpsit, et quomodo homicidam a sententia absolverit.*

23. *De humilitate eius, et visu Fuldensis cuiusdam monachi de eo.*

24. *Quomodo pentecostes ad regem veniens, post sermonem omnibus de obitu suo prophetaverit.*

25. *Ubi infirmatus est.*

26. *Quam laetus sanctam animam reddiderit.*

27. *De arida arbore quae aquas salubres emanat illa feria qua infusa est lavachro eius sancti corporis.*

28. *Ubi sepultus est in ecclesia sancti Martini.*

29. *Capitulum de libro Iob.*

1. Bardo^b qui et Bardeo¹⁵, id est filius Dei, interpretari potest, ex oppido Germaniae¹⁶, 981.
 15 secundo Ottone Romanam monarchiam administrante, bonis ex parentibus optimus natus
 est filius; cuius pater Adelbero, mater vero Christina¹⁷ quantae sanctitatis fuerint, absque
 meo labore loquuntur mirabilia, quae ad eorum sepulchra fiunt inenarrabilia. Igitur fratres
 eius Heliso, barbarismatice vero ab eo quod Helyseus est credimus mutatum, et Harderath,
 20 omnisque illa prosapia et in catholica fide probatissima et expers omnis suspicionis macula,
 tantae virtutis habita est ut si aliquid generi demas, virtutibus addas. Fortes in armis, in
 fide praecipui, quod regi debebant administrabant strenue, quod Deo debebant optime.
 Tali ex radice palmet ortus est, qui accepto fervore verissimi solis in uvas^c virtutum intum-
 erit, omnique sicienti salutem poculum vitae postmodum effuderit, eo quod se ipsum sibi
 abnegaverit, et arrepta cruce mortificandi terrena sua membra Dominum secutus sit. Se-
 25 cundum catholicam igitur religionem sacrosancti sanguinis Christi tincto^d baptisate, qui-
 dam compater eius ammirabili donavit eum munere, galea, agno, psalterio. Per quae dona
 materialia adverti possunt eius facta spiritalia, scilicet ut in primordio secundae nativitate
 nobis resplendeat prodigium tocus sequentis aetatis. In galea quidem, quoniam^e septus
 armis spiritalibus nunquam deserviebat voluptatibus carnalibus; in^f agno praefigurata pa-
 30 tientia, quae multa eum comitata est a prima adolescentia; in psalterii praefiguratione,
 quantum postmodum profecerit psalmodiae meditatione. Parentes siquidem eius et in divina
 sapientes et in humana prudentes, post ablactationem puerum cum ipso psalterio in loco
^g cuidam vetulae, nomine Benedicta, tradebant ad erudiendum litteras. Illa vero
 vetula in infantulo suum solata senium, quicquid novit docuit eum, in gremio suo positum;
 35 et inter pie desipiendi susurrum, brevi totum illum edocuit psalterium. Ipse vero horum
 non inmemor, post factus episcopus iam gerontae nutricis factus est nutricius, inopiamque
 eius multis solabatur largitionibus.

2. Non multo post cum didicisset psalterium, a parentibus Fuldam^h deportatus est, ibi-
 que sub Erchanbaldoⁱ abbate¹⁸ scholaribus alis appositus, mirum in modum tenera aetas
 40 sapienti utebatur consilio; quoniam quidem spretis humanae philosophiae faleris fragilita-
 tem meditabatur vitae praesentis; et quamquam in scolari facundia desudaret magistri
 timore, in ecclesiastica tamen simplicitate toto mentis versabatur tenore in psalterio, Ambro-
 siano, euangelis et talibus ceteris. Quare iusto valde^j divino iudicio in utroque ditatus est
 amodo, et intus eum informante sancti Spiritus magisterio, suo defrutudatus non est desi-
 45 derio, sed sitienti pectore sapientiae fluentia hauriebat, et satis firma memoria hausta digere-
 bat. Postquam autem aetatem juvenilem consecutus est, pia mortificationis libens assumpsit
 habitum, monachicum scilicet indutus vestitum, et quod eiusmodi professus est indumento,
 virtutum non negavit emolumento; sed sicut cucullam accepit in qua pia Christi signatur in-
 fantia, et scapulare quod quadratura sui perfecta designat opera, ita secundum apostolum

50 a) lemma hoc cum sequenti in codd. permutatum est. b) ardo a scriptore codicis 1. omissum est; alter in spatio vacuo
 supplevit ea(t)s). c) uias 2. ulnas 3. uras 4. d) tinctum 2. e) quomodo 2. f) et in 2. g) spatium vacuum
 servavit 3. h) (ita bene correxit Papae. pro cuidam. i) Herchamb. 1. Ercheeb. 3. k) deest 2.

15) Bar hebraico filius est, igitur Bar-Deo filius pebroch supplevit; servatum est in vita priori.
 Deo. 16) Nomen excidiase videtur; v. supra p. 318. 18) a. 997—1011. Itaque iam ad minimum 16 annos
 55 17) Nomen quod in codd. deest, ex Bruschio Pa- natus erat.

1 Petr. 2, 2 Petrum quasi modo genitus infans rationalis sine dolo lac simplicitatis concupivit, ex quo
 lactatus virtutum aetatem acquisivit. Bránthoho etiam praeposito Fuldensi adhaerens affinis,
 sui * simplicitate dilectus est nimis; quare in ea disceptatione qua Erchanbaldus Moguntinae
 sedis episcopus contra Branthohum abbatem sibi in Fulda subrogatum desaevit, et eum sine
 1013. divino humanoque iudicio ab Heinrico^b imperatore sua dignitate destitui fecit, exeuntibus
 cunctis ingenuis et liberis hic sanctus vir, non fortunae sed virtutis amicus, Branthohum
 secutus est, et cuius laetis communicavit, eius nec tristia recusavit; tantoque tempore per-
 mansit cum eo, usque dum calumpnia illa interventu solaminis sedaretur, sicque sub abbate
 Bobbone^c ad nidum suae rediit professionis, et pauper rebus, dives vero spiritu, incoluit
 15 dilectae locum habitationis¹⁹. Suae salutí vacans, fratrum studuit utilitati, totusque deditus
 erat inedibili benignitati, et ex parvo quod valuit, ex toto fratribus prodesse voluit; pro
 eis serviendo, legendo, et cetera quae monasterialis usus novit agendo. Ita quoque circum-
 20 quaque illis collectis fratribus — quoniam enutriti ibi paene omnes exierunt — brevi com-
 placuit, ita ut prius innotesceret beneficio, quam reditus sui spatio.

3. Visa igitur in fratres eius benignitate, quamvis voluntatem^d saepe frustrante pauper-
 15 tate, aliquotiens in conventiculis suis privatis, verum illi dantes testimonium benignitatis,
 querebantur inopiam eius spontaneae paupertatis, et piis eius pro moribus, dignum eum
 mussitabant^e qui imperaret vel senioribus. Quod et factum est. Nam vir Dei simul cum
 gradibus aetatis scandens etiam gradus dignitatis, opinioni eorum nequaquam se minorem,
 sed centuplicato fecit maiorem, admodum ut gratulantibus electoribus eius singulis, multi
 20 eum dicerent suis primitus^f electum consiliis. Fuit etiam in scala profectionis eius quid-
 dam^g admirabile, omniumque memoratu probabile, quoniam in monasterio nulla fuit obe-
 dientia, quae non administraretur eius diligentia; qui incipiens a minimis, finem scandendi
 fecit in maximis. Nam frugalitati deditus fraternae, lucratus est sibi nomen dignitatis pater-
 nae. Quemcumque enim fratrum angebat alicuius rei necessitas, evadendi necessitatem sola-
 25 tium primum sancti patris fuerat largitas; nec fefellit aliquem spes eiusmodi, quia nec habit
 nec acquirere potuit quod petebatur, si negabat alicui. Quod tamen quia accidere inevitabile
 est, si aliquando evenit, pie consolatus petentes, anxietatis eis curas ademit; et si aliquem
 vacuum dimisit dono, non tamen sermone bono, memor illius: *Sermo bonus super datum*
optimum. 30

4. Vir itaque mellifluae dulcedinis nil aliud agens stadensque quam moribus consene-
 scere, et e contra bene faciendi voluntate semper iuvenescere, nullum tempus lasciviae, nul-
 lum dedit otio; sed quid agi oporteret, sedulo vel didicit legendo, vel inculcavit faciendo.
 Math. 7, 8 Quare mundus corde et corpore, sicut scriptum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum*
 1013. *videbunt*, sancti Spiritus factus sacrarium, illum inhabitatorem promeruit, qui ait: *Si quis*
diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et man-
sionem apud eum faciemus; filicem^h carnalis cogitationis penitus eradicans falce spiritalis
 operationis, quicquid offendere posset oculos convivantis amici sollicitus abstulit, et quo
 illum advocari vel delectari crederet providus intulit. Illum amavit, illum suspiravit; et quia
 carne gravidatus, quo spiritu eum secutus est, corpusculo non potuit ascendere, illum etiam
 40 cum praesens esset, ad se invitavit descendere; unde, ut scriptum est: *Ibunt de virtute in*
virtutem, iam illum divini consilii consortem caelestis novit curia, et amicum Dei in terra
 degentem impleverunt caelestia sancti Spiritus oracula, ita ut in eum divinitus conferretur
 prophetiae gratia. Nam inter cetera sanctae scripturae flumina, quae sitibundus bibebat et
 bibendo sitiebat pius Domini discipulus, pastoralemente curam maxime diligebat, eamque sine
 45 intermissa sedulitate legebat. Quod familiares eius fieri videntes, non sine divina voluntate,
 quamvis casu ut dicitur operante, quadam die illum percunctati sunt, quamnam causa hoc
 ageret, ut hunc librum prae omnibus tanta cum diligentia legeret. Quibus sanctus pater
 iocunde et ut ita dicam ridiculose respondit: *Adhuc*, inquit, *cum rex stultus venerit et nullum*
antistitum volentem invenerit, forsitan me constituet antistitem, ad quod necesse est me prae-
videam scientem. Tunc omnibus secum ridentibus nichilque minus suspicantibus, cum ridendo
 50 declaravit, quod ipse necesse noverat futurum, acsi possibile enunciavit.

5. His etiam pollens virtutibus, cum perfecta mente perfectam simul aetatem arripuit,

a) ita codices interpungunt; max nescio an corrigam delectatus vel allectus. b) Heiaricho 3. 4. c) Bobpone 1.
 d) voluntate a. frustrate codd. e) musit. f. constanter. f) cum iterat 2. g) quoddam 2. 4. h) filicem 1.
 19) v. Ann. Quedl. a. 1013. SS. III, 82 et Thietmarum VI, 56. Branthohus a. 1023 ep. Halberst. factus est.

iamque quartam annorum septimanam, iuventutem scilicet egressus, quintam septimanam quae etiam in virile robur adducit^b, ingressus est. Memor igitur caelestis sponus amici sui, summus rex militis sui, et corona gloriae coronavit indutum et circumsepsit eum^c armis virtutum, muniens eum clipeo humilitatis, galeatum patientia simplicitatis, et circumcinctum gladio discretionis, adornavit sagittis praedicationis; et protectum thorace iustitiae salutaris, superinduit eum clamide caritatis. Humilem quidem propter se, divina maiestas exaltavit apud se. Videntes enim coenobitae militem Christi sine fatigatione in procinctu positum, concedente abbate Richardo²⁰ unanimes decanum elegerunt, et conviatores angustiae viae²⁰ quae ducit ad vitam ducem fecerunt, qui nec ad dexteram declinaret nec ad sinistram; acsi diceret ad eum Dominus: *Amice^d, ascende superius*. Qualis tunc esset, adhuc viventes multi testantur, qui etiam in servo carnis tantam libertatem spiritus unquam devenisse mirantur. Memorem enim eum illius: *Judicem te constituerunt, noli extolli, sed esto cum illis quasi unus ex illis*, cum dignitate gradus et morum maturitate, cunctos humilitate subsequi vel invitatus fatēri deberes. Inter magnos maximus, et inter parvos minimus; maioribus formidabilem, minoribus se dedit amabilem. Minores ad eum ut ad patrem accedebant, quem maiores ut iudicem attendebant; quia quod caritas iubebat, negligere nesciebat. Nullum condempnavit, nullum iudicavit; et cum interroget Petrus utrum dimittat usque septies, hic septemPLICAVIT septuagies septies. Quodsi etiam a quoquam aliquando putredinem vulneris ferro correptionis abscidit, ilico se hominem esse memor, fomentum indulgentiae super aegrotantem linivit. Quicquid monasterio erat, omnium ut debuit esse docebat; nec obedientias habentes non habentibus, sed non habentes praeposuit habentibus. Unde cum quidam cellerarius ibi cubam²¹ aceto plenam haberet, unde negaret fratribus mittentibus ad se, saepius quam daret^f, proprietas haec servatoris ad patrem delata est. Qui memor olei quod negatum diacono beatus pater Benedictus foras^g iussit proci, eadem sancti Spiritus benedictione benedictus: *Ex hac, inquit, maledictione non gustabitur ulterius*; et sine dilatione totum iussit effundi.